[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2016                                                                                                   № 91
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Северная, 66 каб. 110) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 14:30 часов
О реализации программ дополнительного

образования на базе образовательных организаций,

учреждений культуры, спорта и иных организаций,

и организаций досуга и дополнительного образования

несовершеннолетних, находящихся

в социально опасном положении
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Чуриковой И.М.,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Гусенковой О.А., Кудряшовой Н.А., Денисовой Т.А., Царственной Т.В., Луткова В.В., Буруцкой О.Н., Макеевой И.В., Олифиренко М.Е., Рыбиной И.В., Матиевской В.В., Морозовой Н.В.,
в присутствии Бахшиева Х.А. оглы, заместителя главного врача бюджетного учреждения ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница», Порозовой Н.И., временно исполняющего обязанности начальника ОДН УМВД по городу Нижневартовску,
отсутствующие члены комиссии: Митерева А.А., Колесникова А.В., Захаров В.А., Козлова О.П.,
заслушав и обсудив информацию отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города,

установила:

В настоящее время дополнительное образование детей, в возрасте от 5 до 18 лет в учреждениях, подведомственных департаменту образования администрации города, представлено объединениями, реализующими дополнительные образовательные программы, в общеобразовательных учреждениях (34 школы), в дошкольных образовательных организациях (50 детских сада); 2 учреждениями дополнительного образования детей («Центр детского творчества», «Центр детского и юношеского технического творчества «Патриот»). В учреждениях дополнительного образования и образовательных организациях функционирует 753 объединения дополнительного образования,               в которых реализуются программы различной направленности: физкультурно - оздоровительной (физическое совершенствование учащихся, приобщение их              к здоровому образу жизни); художественно-эстетической (раскрытие творческих способностей обучающихся, нравственное и художественно - эстетическое развитие личности ребёнка); естественнонаучной (развитие познавательной активности, самостоятельности, любознательности, формированию интереса                   к научно - исследовательской деятельности учащихся); эколого – биологической (развитие интереса учащихся к изучению и охране природы, биологии, географии, экологии и других наук о Земле, являясь основной частью непрерывного экологического образования); военно-патриотической (развитие чувств патриотизма и национальных святынь, укрепление любви к Родине, развитие чувства ответственности за ее могущество, честь и независимость, сохранение материальных и духовных ценностей общества, развитие личности); социально-педагогической (изучение психологических особенностей личности, познание мотивов своего поведения, изучение методик самоконтроля, формирование личности как члена коллектива, а в будущем как члена общества, изучение межличностных взаимоотношений, адаптации в коллективе);  культурологической (изучение языков мира, развитие у детей стремления                       к межнациональному общению, формирование основ толерантного взаимодействия); туристско-краеведческой (формирование и развитие специальных способностей, физических качеств личности ребенка). Объединения дополнительного образования посещают более 37 000 детей и подростков (суммарно), из них около 40% посещают 2 и более объединения,                  в том числе и 201 несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении.

При выявлении несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, либо организации индивидуальной профилактической работы                         с несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении, в план профилактической работы включаются мероприятия по организации досуговой занятости с учетом возраста, интересов несовершеннолетнего и территориальной доступности учреждения.

В ведении управления культуры администрации города находится 4 учреждения дополнительного образования - муниципальные автономные учреждения дополнительного образования города: "Детская школа искусств №1", "Детская школа искусств №2, "Детская школа искусств №3" и "Детская музыкальная школа им. Ю.Д. Кузнецова". В 2015 - 2016 учебном году в школах искусств обучалось 2750 человек, в 2016 - 2017 учебном году – 2806 человек. Мероприятия, проводимые учреждениями в рамках работы по профилактике правонарушений, алкоголизма, наркомании, терроризма используют воспитательные, образовательные, социализирующие возможности искусства.
В учреждениях дополнительного образования, подведомственных управлению культуры администрации города, в 2015 - 2016 учебном году обучалось 5 несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете. Все несовершеннолетние успешно осваивают дополнительные образовательные программы. В 2016 - 2017 учебном году 4 несовершеннолетних, состоящих                 на профилактическом учете в УМВД России по городу Нижневартовску были сняты с учета, и также продолжают обучение в школах искусств.

В адрес департамента образования направляются информационные письма №6/35-01 от 11.01.2016, №45/35-01 от 15.01.2016, №144/35-01 от 03.02.2016 гг., с целью привлечения к посещению выставок, городских конкурсов, обучающихся общеобразовательных школ, несовершеннолетних детей, состоящих на индивидуальном профилактическом учете, а также проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, для этнокультурного просвещения и приобщения к русской культуре. С марта 2013 года управлением культуры в адрес отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних еженедельно направляется план культурно-досуговых мероприятий                            для приглашения несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации. Для привлечения несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, к занятиям в художественных клубах, кружках, секциях, учреждениями культуры ежегодно проводятся мероприятия с целью информирования населения о деятельности учреждений культуры и массового привлечения детей и подростков в клубные формирования (Дни открытых дверей, Открытие творческого сезона, отчетные концерты творческих коллективов и др.).
Деятельность библиотек по организации досуга несовершеннолетних носит системный характер, помимо традиционного обслуживания читателей (выдача литературы, проведения массовых мероприятий) налажены контакты                с социальными педагогами школ, в которых обучаются подростки, состоящие               на учете. Организуются встречи с волонтерами и специалистами различных служб: центра по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями, центра медицинской профилактики населения, территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Сотрудники Центральной детской библиотеки работают по проекту «Разноцветный мир», в рамках которого проводятся познавательно-творческие программы из цикла «Мастерская на колесах» в помощь социально-психологической реабилитации детей, попавших в трудную жизненную ситуацию.

С октября 2016 года городской музей приступил к реализации проекта                "На занятия - в музей". Это музейные лекции, дополняющие школьную образовательную программу.

С целью организации досуга, привлечения к занятиям физической культурой, спортом и трудовой занятости в свободное время несовершеннолетних, в том числе,  находящихся в социально опасном положении, управлением по физической культуре и спорту проводятся мероприятия, позволяющие привлечь данную категорию детей и подростков                    к спорту, активному и здоровому образу жизни: информационное обеспечение;  доступность спортивных объектов широким слоям населения; кадровое обеспечение; улучшение материально-технической базы. Для занятий физической культурой и спортом для жителей города Нижневартовска предоставлено 30 плоскостных сооружений общего пользования, 21 спортивный комплекс, в которых занимаются 18750 учащихся, из них 1650 детей и подростков, находящихся в социально опасном положении. В городе культивируется 41 вид спорта. Учреждения спорта оказывают более 35 видов муниципальных услуг населению города. С целью улучшения материально-технической базы отрасли в рамках программы «Развитие физической культуры и спорта в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014-2020 годы» при финансовой поддержке открытого акционерного общества «Роснефть» и ПАО Сибур Холдинг, в микрорайонах города за период с 2015 по 2016 годы                    в городе установлено 23 новых плоскостных сооружения (турниково-гимнастические комплексы, многофункциональные площадки). Установка новых спортсооружений позволила повысить уровень благоустроенности дворовых территорий и территорий массового отдыха, дали возможность жителям города заниматься физической культурой и спортом по месту жительства, служить пропагандой здорового образа жизни.

Ежегодно в преддверии нового учебного года все спортивные учреждения проводят «Дни открытых дверей», в рамках которых демонстрируются показательные выступления спортсменов, занимающихся в учреждениях.                    Для детей и родителей разрабатываются буклеты,  информационные листы,  содержащие сведения о спортивных сооружениях города, о видах спорта                      (с указанием адреса, контактных телефонов); предоставляется  наглядная  информация об услугах, оказываемых населению города, о тарифах                                на оказываемые услуги,  разъяснение о порядке набора  в спортивные секции, кружки, в лагеря дневного пребывания детей, организованных на базе спортивных учреждений в каникулярный период,  доводится информация                     о работе пунктов проката, о порядке трудоустройства несовершеннолетних                  в учреждения спорта. Информация о данных мероприятиях (времени, месте и дате проведения) размещается на официальных сайтах учреждений, на сайте управления по физической культуре и спорту, в средствах массовой информации, сообщается на родительских собраниях в образовательных учреждениях.

Для организации досуга детей и подростков, не вовлеченных                                    в организованные формы отдыха, реализуется план физкультурно-оздоровительных мероприятий. Мероприятия проводятся на открытых площадках в микрорайонах города, в неблагоприятную погоду переносятся                     в спортивные комплексы. Подростков в качестве волонтеров привлекают                  для участия в организации мероприятий. Эта форма занятости была предложена самими подростками и получила положительный отзыв организаторов мероприятий.

Для занятий физической культурой и спортом привлечено 10 несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах. Подростки посещают секции:  баскетбола, футбола,  северного многоборья,  борьбы,  парашютного спорта,  автоспорта, плавания, волейбола, пауэрлифтинга, самбо.

     На протяжении трех лет совместно с общественной некоммерческой организацией «Спорт против наркотиков» на открытых площадках                                 в микрорайонах города проводится турнир по мини-футболу «Лига дворового футбола», в которой ежегодно принимают участие более 200 подростков. Некоммерческие организации активно участвуют в новых проектах                                по пропаганде здорового образа жизни. Проводятся открытые фитнес тренировки, организованные в вечернее время на площади возле спортивного комплекса «Олимпия». В мероприятиях активное участие принимают воспитанники подростковых клубов по месту жительства.

Для популяризации и пропаганды физической культуры и спорта в течение года организуются встречи со знаменитыми спортсменами, тренерами города,               с целью привлечения подростков к спорту, здоровому образу жизни, участию              в городских спортивно-массовых мероприятиях. Проводятся открытые тренировки «Час спорта со звездой».

В целях рекламы и привлечения горожан к участию и просмотру спортивных мероприятий в городе организована социальная реклама: расклеиваются баннеры, афиши, размещаются рекламные щиты, в спортивных учреждениях оформляются информационные стенды.

На сайтах управления по физической культуре и спорту, подведомственных учреждений спорта размещается полная информация                       о структуре учреждений, их деятельности в области физической культуры и спорта, предоставляемых муниципальных услугах, тарифах, условиях приема (набора) детей в спортивные группы по видам спорта, о результатах выступления нижневартовских спортсменов на соревнованиях различного уровня. Сайты постоянно обновляются, совершенствуются, добавляются новые разделы, подразделы. Работает на сайтах «обратная связь», где каждый посетитель имеет возможность обратиться с интересующими вопросами и предложениями. Информация с контактными телефонами и адресами спортивных сооружений ежегодно публикуется в адресно-телефонном справочнике города, выпускается печатная продукция (афиши, листовки, программки). Размещается информация о предстоящих городских спортивно-массовых мероприятиях на местных телевизионных каналах в формате «бегущая строка», транслируются информационные ролики, печатаются статьи в местных газетах и журналах и т.д.).

По состоянию на 20 декабря 2016 года 96,3% (314 подростков) от общего числа несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, занимаются в системе дополнительного образования, посещают кружки и секции, подростковые клубы по месту жительства. В отношении 3,7% (12 подростков) проводятся мероприятия по организации досуговой занятости                                 в рамках реализации индивидуальных планов реабилитации.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Управлению по физической культуре и спорту администрации города, МАУ «Молодежный центр», МБОУ «СШ №1», МБОУ «СШ №40», МБОУ «СШ №15», МБОУ «СШ №31», МБОУ «СШ №14»
1.1 провести персональную работу с неорганизованными в свободное от учебы время несовершеннолетними согласно приложению 1.

1.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города об исполнении пункта 1.1 настоящего постановления.

Срок исполнения: до 15.02.2017.
2. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города организовать               в марте 2017 года собрания для несовершеннолетних, состоящих                                   на профилактических учетах, и их родителей (законных представителей)                         по организации летнего отдыха, досуговой занятости в свободное от учебы время.
Председательствующий                                                                     И.М. Чурикова

Приложение
к постановлению от 26.12.2017 №91
Несовершеннолетние, не охваченные организованными

 формами отдыха
	№ п.п.
	ФИО
	Образовательная организация

	1.
	Таймасов Артем Алексеевич
	МБОУ СШ № 1

	2.
	Исаков Шарапутдин Нариманович
	МБОУ СШ № 1

	3.
	Кудрявцев Никита Алексеевич
	МБОУ СШ № 40

	4.
	Шарохина Яна Павловна
	МБОУ СШ № 15

	5.
	Самсонов Марк Дмитриевич
	Не учится, не работает

	6.
	Нугманов Игорь Владиславович
	Не учится, не работает

	7.
	Полтавченко Дмитрий Константинович
	Не учится, не работает

	8.
	Буряк Михаил Сергеевич
	Не учится, не работает

	9.
	Габдрахманов Радмир Робертович
	МБОУ СШ №31

	10.
	Усольцев Иван Геннадьевич
	МБОУ СШ № 1

	11.
	Шарипова Айсылу Маратовна
	МБОУ СШ № 14

	12.
	Курикова Екатерина Альбертовна
	Не учится, не работает

_1073725311.unknown